АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2016

№465
	Об утверждении программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования Курганинский район в 2017-2019 годах»

В целях реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                     от 17 декабря 2010 года № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011 – 2015 годы» (в редакции от 25 августа 2015 года № 889), постановления администрации муниципального образования Курганинский район от 12 января 2016 года № 3 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья              и их использования в 2016-2020 годах»  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить  программу «Обеспечение жильем молодых семей                          на территории муниципального образования Курганинский район                                        в 2017-2019 годах» (прилагается).
2. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев) опубликовать настоящее постановление                   на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением  настоящего  постановления  возложить                    на первого заместителя главы муниципального образования Курганинский район С.В. Мезрину.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Курганинский район
                                                                    А.Н. Ворушилин
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации муниципального образования Курганинский район

от    10.06.2016   №  465

ПРОГРАММА
«Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования Курганинский район в 2017-2019 годах»

Паспорт программы

 «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования Курганинский район в 2017-2019 годах»

	Наименование муниципальной программы
	Программа «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования Курганинский район в 2017-2019 годах» (далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	администрация муниципального образования Курганинский район (управление имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район)

	Цели  муниципальной программы

	Обеспечение жильем молодых семей, улучшение демографической ситуации путем формирования подходов к решению жилищной проблемы молодых семей

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого   и эффективного функционирования системы ипотечного жилищного кредитования с активным привлечением внебюджетных источников финансирования. Совершенствование форм и методов поддержки молодой семьи в улучшении жилищных условий. Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств,                   дополнительных финансовых средств банков и                             других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения                        жилья или строительства индивидуального                           жилья. Стимулирование развития жилищного строительства

	Перечень целевых показателей программы

	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия при оказании содействия за счет средств местного бюджета

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2017 - 2019 годы, Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	общий объем финансирования мероприятий Программы из средств муниципального образования Курганинский район 3000,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2017 году – 1 000,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 1 000,0тыс. рублей;

в 2019 году – 1 000,0тыс. рублей.

Программа предусматривает софинансирование из средств краевого и федерального бюджетов

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	контроль за выполнением Программы осуществляет администрация муниципального образования Курганинский район (управление имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район)

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации Программы

Жилищный фактор является определяющим в вопросе сохранения семьи. Молодежь, как социальная и возрастная категория граждан, наименее  социально защищена. Ее потенциальные возможности ограничены, так как в подавляющей массе молодые работники имеют доходы не выше среднего прожиточного минимума, а возможности реинвестирования ранее накопленных благ у них нет.

Продуманная политика в отношении семьи, расширение экономической поддержки семьи и в частности, помощь в приобретении (строительстве) жилья могут наиболее серьезным образом влиять на репродуктивное поведение молодежи, развитие и закрепление семейных отношений в молодежной среде. Поддержка молодых семей и молодых специалистов может осуществляться в первую очередь в оказании им помощи в приобретении (строительстве) жилья на основании различных видов отношений, предусмотренных российским законодательством и действующих  в  рамках    настоящей  Программы.

Учитывая ограниченные возможности бюджетов сельских поселений района, Программа будет охватывать семьи, проживающие на территории Родниковского, Константиновского, Новоалексеевского, Безводного, Октябрьского, Михайловского, Петропавловского, Темиргоевского, Воздвиженского  сельских поселений муниципального образования Курганинский район.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы
реализации Программы
Целью Программы является обеспечение жильем молодых семей, улучшение демографической ситуации путем формирования подходов к решению жилищной проблемы молодых семей
Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:

обеспечение устойчивого   и эффективного функционирования системы ипотечного жилищного кредитования с активным привлечением внебюджетных источников финансирования;

совершенствование форм и методов поддержки молодой семьи в улучшении жилищных условий;

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья;

стимулирование развития жилищного строительства.

Целевые показатели Программы: количество молодых семей, улучшивших жилищные условия при оказании содействия за счет средств местного бюджета.

3. Перечень основных мероприятий Программы

	№
	Наимено-вание варианта финанси-рования
	Наименование мероприятия
	Срок реали-зации
	Объем финан-сирова-ния

(тыс. руб.)
	Результат реализации мероприятия

	1
	Местный бюджет
	оплата части стоимости жилого помещения молодых семей сельских  поселений Курганинского района (приобретаемого либо строящегося из средств  бюджета

поселения

	2017-2019 годы
	3000,0
	обеспечение жильем граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
         Общий объем бюджетных ассигнований из средств муниципального образования Курганинский район, необходимых для реализации мероприятий Программы, составляет  3000,0  тыс. рублей, в том числе:

в 2017 году – 1 000,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 1 000,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 1 000,0 тыс. рублей.

Объем средств краевого бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Программы, подлежит ежегодному уточнению при принятии бюджета муниципального образования Курганинский район на очередной финансовый год и на плановый период.

Объем бюджетных ассигнований на 2017 - 2019 годы, включенных в Программу, связанных с финансовым обеспечением оказания мер социальной поддержки, рассчитан исходя из численности граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных Программой, и размера выплат на одного получателя, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями в сфере реализации Программы

В рамках реализации Программы оказание муниципальными учреждениями муниципального образования Курганинский район муниципальных услуг (выполнение работ) не предусматривается.

6. Методика оценки эффективности реализации

Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации Программы. Указанная методика должна быть основана на оценке результативности Программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования.

Методика оценки эффективности реализации Программы учитывает необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач Программы;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;

степени реализации мероприятий программ.

Администрация муниципального образования Курганинский район (управление имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район) ежегодно производит оценку эффективности реализации Программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования Курганинский район в 2017-2019 годах» в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной  постановлением администрации муниципального образования Курганинский район от 23 июня 2014 года                    № 1443 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Курганинский район» (далее – постановление №1443).
	Наименование показателя Программы
	всего
	2017

 год
	2018

 год
	2019 год

	Число семей, планирующих получить социальную  поддержку в рамках Программы
	9
	3
	3
	3

	Величина социальной выплаты из бюджета муниципального образования Курганинский район
	3000 тыс. руб.
	1000 тыс. руб.
	1000 тыс. руб.
	1000 тыс. руб.

7. Механизм реализации Программы и контроль
за ее исполнением

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы – администрация муниципального образования Курганинский район (управление имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район), который:

обеспечивает разработку, формирует структуру Программы;

организует реализацию Программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации Программы;

ежегодно проводит оценку эффективности Программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации Программы и оценки эффективности ее реализации;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах Программы на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой.

При реализации Программы администрация муниципального образования Курганинский район (управление имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район) является ответственным за выполнение мероприятий и может выступать муниципальным заказчиком мероприятия, который:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой.

В целях обеспечения эффективного мониторинга реализации Программы администрация муниципального образования Курганинский район (управление имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район) ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового года, утверждает детальный план-график реализации Программы на очередной финансовый год и плановый период (далее - детальный план-график) по форме, утвержденной постановлением №1443. Детальный план-график содержит полный перечень мероприятий Программы на очередной год.

Администрация муниципального образования Курганинский район (управление имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район) осуществляет контроль за выполнением детального плана-графика реализации Программы.

Координатор Программы ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет заполненную отчетную форму «Отчет об исполнении целевых индикаторов, критериев и показателей эффективности муниципальной программы» в отдел экономического развития, инвестиций и потребительской сферы администрации муниципального образования Курганинский район и заполненную отчетную форму «Об исполнении финансирования муниципальной программы муниципального образования Курганинский район» в финансовое управление администрации муниципального образования Курганинский, утвержденную                              постановлением №1443.

Администрация муниципального образования Курганинский район (управление имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район) ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, формирует доклад о ходе реализации Программы.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в отчетном году, координатор Программы осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь период реализации Программы.

Ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчетным, координатор Программы формирует и представляет Совету по муниципальным проектам и программам при главе муниципального образования Курганинский район, утвержденному постановлением администрации муниципального образования Курганинский район от 18 декабря 2013 года № 3170 годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с порядком, утвержденным постановлением №1443.
Начальник управления

имущественных отношений

администрации муниципального

образования Курганинский район

 И.В. Серьянов